トリンカウェラ (Trincavella)。Natura suopte instituto et ut philosophi docent <ab intelligentia non errante directa> (哲学者たちが知性によって教授するように、自然是自らの過たない原理で行う)。なかんずく彼は「驅除力」(facultas expultrix) の治癒作用を賞賛した (『医学書簡集』Epist. medicinales, Ep. 13.)

カエサルピヌス (Caesalpinus) [イタリア名、アンドレア・チザルピーノ、植物学者、解剖学者, 1519 - 1603]。Remedia, ubi natura non adjuvet, inutilia esse (自然が助けないところでは薬は役に立たない) (Quaest. medicar. Lib. I, qu. 3)。治療はすべて、外科的な措置であっても、成功するためには (生來の体熱 calidum innatum という) 自然の作用を前提する。

メルクリアーリス (Mercurialis) の著書 (『小児の病気について』De morbus puerorum) のある個所は興味深い。そこでは苦痛を伴う乳歯の生えかけが、病気とみなすべきかどうかがすでに疑問に付されている。Compertum enim est, naturam non intendere morbos neque facere, sed dentito est purum naturae opus, quare non videtur morbus esse appellanda. (確かなことは、自然は病気を意図したり作ったりはしない、歯が生えるのは自然の純然たる業であるということであり、どうして病気といわれるべきなのかは理解しがたい。)

ワレシウス (Valesius) は『流行病に関するヒポクラテスの書物への註釈』(Commentaria in libros Hippocratis de morbis popularibus) において、「自然は病気の医者である」(Morborum naturae medicatrices) という命題を詳しく論じ、異論に対処しようとしている。: Certe medicina est morborum medicatrix, siquidem est ars medendi et medicus curat morbos. Verum natura haec facit multo magis, quia sua natura est principium et causa rebus omnibus suae conservationis, morbus autem est affectio corruptiva, ac proinde necesse est, naturam omni morbo repugnare, ac si possit etiam vincere squidem est, esse morborum medicatricem. Ars cum recte operatur, juvat naturam adversus morbos... <Ars multa facit sola, perficit tamen nihil, neque ullus morbus potest opera solius artis personari>. Nam suturae non sanabunt vulnera, nisi natura agglutinet, neque repositio ossis erit satis, nisi natura firmet articulum ligamentio, neque scissio conferet, nisi natura pellat malum quod suberat, ut pus aut os cariosum. Neque carnem extirpari erit satis, nisi desinat natura repugnare et cicatricem producat. (確かに医術は病気を癒すものである、というのも医術と医者が病気を治すからである。しかし自らの自然是遙かに大きな業をなす、というのもこの自然是、万物を保全する基礎であり原因であるからであり、これに対して病気は腐敗作用を及ぼす、したがって

自然是あらゆる病気に抵抗し、さらにそれにうち勝つことが可能ならば、病気の治療者であるはずである。医術が正しく働くためには、[医術は] 病気に対して自然を支える。…<医術のみでも多くをなすが、しかし何事も完成せず、病気は一つとして、医術のみの業によって癒されるることはあり得ない>。なぜなら、自然が膠着させなければ縫合も傷を癒すことはないであろうし、自然が鞆帶で関節を形作らなければ骨折の復旧も適当にならず、臍や骨を腐らせるような害毒が潜伏しているのを、自然が駆除するのでなければ、骨折も癒合しない。もしも自然が抵抗をやめ傷の癒合をつくらなければ、肉の除去も十分とはならない。) ——<新たに併発した病気が時には既存の病気を癒し、ある種の治療上の措置(特に外科的な措置)が病気の定着を意味することがある、ということは必ずしも否定しないが、他方でワレシウスが断固たる態度でしてはならないと警告するのは、人為的に熱や他の病状を作り出して、自然を性急に模倣することである。> : Cum enim medicum imitatem naturae appellamus, non ita intelligimus, ut nihil medico licet tentare, quod natura non faciat, natura enim cum non ratiocinatur, nihil tentat nisi quod per se fertur in bonum finem; tamen medicus rationalis multa facit per se mala, quae conjectat ex accidenti futura bona. Intelligimus tamen medicum esse naturae imitatem, quia debet facere, quae videt facere Naturam, quamquam neque illa quidem semper, sed cum natura commode operabitur. Cum enim sit aloga, ut nihil faciat per accidens bonum, sed per se, ita facit multa per accidens mala, et Medicus tenetur facere, quae videt profutura, etsi prosint per accidens, ita tenetur deviare, quae per accidens nocent, etsi per se ferantur in bonum. (Controversiarum philos. et medic. lib. VIII, cap. 10) (医者を自然の模倣者と私たちが呼ぶ時、自然が行わないようなことは何一つとして医者がなしてはならない、という意味ではない。つまり、自然是熟考しないので、それ自体でよい結末になるもの以外の何物も自然是なさないのである。しかし分別ある医者はそれ自体で悪しき多くのことをなすが、それらは偶然にもよき結果をひきおこすのである。つまり医者が自然の模倣者であると私たちが理解しているのは、自然がなしていると医者が理解していることを、医者はなさなければならないからだ。もっとも、なさねばならないのは、自然が常に行うことではなく、適宜に遂行していることではあるが。そ

れゆえ偶然にも良きことを一つとしてなさないのは愚かしいことであるが、他方で、見た目には役に立つように見えるけれども、しかし役に立つの偶然であったり、害になるのは偶然であるがそれ自体良きものであるような、偶然にも多くの悪しきこと自体を、医者はなさねばならない。(『哲学と医学との争い』、第8巻第10章)

パラケルスス主義者たちはお互い同士およそ足並みはそろっていなかったが、ヒポクラテス・ガレノス流の原則の理解には二重の意味で反対した。一つは、<病気の経過は、生体の自己規制よりもむしろ、種(Samen)から生じた病原体の生命過程に左右される>、[といふパラケルスス主義者の主張]であり、もう一つは、自然療法に代わるに、病因に働きかける秘薬療法を用いる、といふ [パラケルスス主義者の] 療法である。[S. 33] 先の反対に与して、例えばセウェリヌス(Severinus)は、自然治癒力の主要な道具である「駆除力」(facultas expultrix)に卓越した意義を認める見解を退けた(原著18頁参照)。

パラケルスス主義者の治療においては、自然治癒力が評価されていたが、その場合しばしば、自然治癒力という言葉には<全>自然(Gesamtnatur)の作用力が、したがって薬の力も、含意されていた。力動的にとらえられた秘薬の効果も、生体の<不思議な>自己救済力も、例えばオスヴァルト・クロル(Oswald Croll)のBasilica chymicaの序文(117頁以降)では、自然治癒作用が話題となっているときには、共に含意されていた。: Sola remedium <Nature>, seu <δύναμεις dunameis Hippocraticae morborum sunt medicatrices, medicus vero minister>. Et haec eadem <Nature>...quae interdum miracula edit, medicorum ope frustra implorata, qui magno nominis sui opprobrio et artis medicae dedecore nimis tempestive conclamanda aegrotantem suis prognosticis reliquerant, <corporis humani propriis sibimet est medicus, qui ab extrinseco medico nil aliud requirit praeter instaurationem, aut>, ut vulgo loquuntur, <fortificationem>... Atque ita Naturam habemus non modo sociam, sed amicam et officiosam adjutricem, siquidem illa sola est genuina medicatrix omnium morborum... Primum movens omnis curationis, quippe absque cuius robore vel vigore omnis medicina inutilis est atque frustranea, Natura conservata in sui temperatura in se ipsa est medicina et suis infirmatibus ipsa medetur per innatam mumiam, et ubi ipsa interna Natura recusat esse

medicina, ibi omnes morbi sunt lethales... Non enim medicus est, qui morbus profligat, sed natura ipsa (quae est interna mumia, seu balsamum internum) manum sibi ipsi adversum omne expellit, si deficientibus propriis viribus eius internis, externis viribus illi subveniatur a medico suo ministro, <quamvis saepe optimum medicamentum sit, nullum adhibere medicamentum et operationem soli Archaeo seu arti Naturae committere. Interni enim corporis Natura plures morbos pellit quam medicus cum sua medicina>。（医療の＜自然（本性）＞そのもの、つまり病気に対してヒポクラテスが用いた力（*dynamicis*）、こそが医療であり、医者はまさしく従者である）。同時にこの＜自然＞は…時に不思議な業を引き起こし、医者たちの力で求めても無駄であり、医者たちは彼らの名前の大きい恥辱や、医術の極めて好時期に呼び出された不名誉のうちに、彼らの予診に病人を委ねる。＜人体にとって特有なのはそれ自身が医者であるということであり、外からの医者に、更新することを除いて、つまり一般的な言い方をすれば、強化することを除いて、他に何をしてもらう必要はない＞。…あらゆる治療を最初に動かすもの（第一の動者）——その力とエネルギーなしにはどんな薬も役に立たず空しいのだが——すなわちそれ自らのうちにその度合いに応じて保存された＜自然＞が薬なのであって、それ自らの弱っている部分をともと生まれ持っている蜜蠟（*mumia*）によって癒すのであり、そしてこの内なる自然が薬であることを拒むときは、あらゆる病が致命的である…。まず第一にあらゆる治療を行い、治療の確かさや熱意がなければあらゆる治療は役に立たず無駄であり、適度に保存されるべき自然是それ自体薬であり、自ら脆弱なときには生來の熱で自らを癒し、内的な自然が薬であることを拒否するときには、病はすべて致死である。…というのは病を制圧するのは医者ではなく、自然そのもの（すなわち内なる蜜蠟あるいは内なる香膏）が自らのために全てに抗して手を払いのけるのであって、その内なる固有の力に欠けるところがあれば、その召使である医者が外なる力でそれを助けるのである。＜しばしば最善の医療は、いかなる医療や処方も用いず、ただ始源者（アルケウス）【体内自然】すなわち自然の業にゆだねることなのだが。というのも内なる身体の自然是、薬を用いる医者より多くの病を驅逐するからである＞。